
Fokus

4.foredragsaften den 14. januar kl. 19.30 i Kirkehuset 
ved biskop over Viborg Stift: Karsten Nissen.

Aktuelle udfordringer til 
Folkekirken
Der er grøde og opbrud i forholdet 
mellem kirke, folk og stat i disse år. 
Siden grundlovens indførelse i 1849 
har der været en tæt forbindelse 
mellem folkekirken – den danske stat 
og det danske folk. Men af mange 
forskellige årsager har det vist sig, 
at der er brug for at genoverveje og 
ny-formulere de indbyrdes relationer 
mellem kirke og stat – et arbejde, der 
kan betyde nye veje for folkekirken. 

I foredraget vil biskop Karsten Nissen belyse disse forskellige problematikker 
og give sit bud på, hvor udviklingen kan føre os hen. 

Pejlemærker
Som udgangspunkt er det vigtigt at beskrive henholdsvis evangeliet, folket 
og statsmagten hver for sig. Hvad var det - og hvad er det - for en størrelse? 
Hvordan har udviklingen været? Hvad har haft indflydelse på denne 
udvikling? Hvad er et nutidigt bud på herpå - både når det gælder evangeliets 
indhold – folkets fælles grundlag og statsmagtens rolle både for samfundets 
og for folkekirkens udvikling?

Aktuelle problemstillinger
Folkekirken og kirkelige emner diskuteres meget i denne tid. De fylder meget 
i medierne, og mange personer tager del i diskussionen. Det er ikke mange 
år siden, at den herskende opfattelse var, at de religiøse skulle fylde så lidt 
som muligt i det offentlige rum. Men det forekommer næsten at være sådan, 
at fra det tidspunkt, hvor dette synspunkt blev lanceret, er det gået den stik 
modsatte vej. Af en række forskellige årsager spiller det religiøse en større 
rolle end tidligere. Hvorfor er det sådan? Hvad betyder det for kirken, at det er 
sådan? Det er nogle af de spørgsmål, vi kan få belyst til denne foredragsaften. 

Folkekirkens rolle
Der er mange forventninger til folkekirken og mange meninger om den. 
I foredraget vil Karsten Nissen beskrive, hvordan evangeliet, folket og 
statsmagten hver på deres måde er bestemmende for den vej, folkekirken 
vælger i disse år. Skal det fortsat være Folketinget, der er den øverste 

lovgivende myndighed for folkekirken eller skal der etableres en ny ledelse 
af kirken? Hvem skal være medbestemmende herover, og hvad vil det betyde 
for det enkelte medlem af folkekirken?

Foredraget vil beskrive spændingspunkterne imellem stat og kirke, og som 
medlem af udvalget om en ny styringsreform for folkekirken vil Karsten 
Nissen præsentere og begrunde udvalgets forslag og give sit bud på, i hvilken 
retning, det bevæger sig. 

Alle er velkomne til en aften om folkekirkens aktuelle plads i det danske 
samfund. 

Vel mødt

Poul Erik Knudsen
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På søndag

FOLKEKIRKEN i spændingsfeltet  
mellem EVANGELIUM, FOLK OG STAT!

JANUAR LEMVIG KIRKE HELDUM KIRKE

Søndag den 12. 10.30 Poul Erik Knudsen  09.00 Poul Erik Knudsen
1. søndag e. Helligtrekonger  Afslutning på Evangelisk Alliance Bedeuge                  
Kirketaxi: 97 82 14 15  Indsamling: Alliance Bedeuge                       Indsamling: Venskabsmenigheden

Søndag den 19. 10.30 Birgitte Krøyer  09.00 Birgitte Krøyer
2. søndag e. Helligtrekonger                         Indsamling: Venskabsmenighed    
Kirketaxi: 97 82 24 24

Søndag den 26. 10.30 Poul Erik Knudsen  09.00 Poul Erik Knudsen
3. søndag e. Helligtrekonger                
Kirketaxi: 97 82 14 15             Indsamling: Danmarks Kristelige Gymnasiastbevægelse

 Bed for mig...
I dagene 5.-12. januar 2014 afholdes der bedeuge blandt 
kristne over hele verden. 
 
Også her i Lemvig samles vi i kirkerne og i de kristne 
foreningers huse for at bede sammen. 
I år vil arrangørerne gerne invitere alle til at være 
med og give alle, der måtte ønske det, mulighed for at 
indsende et bedeemne, som man kunne ønske sig blev 
båret frem til Gud af bedeugens fællesskab. 
 
Konkret kan man indsende sit emne til følgende 
mailadresse: pekn@km.dk eller aflevere emner på en 
seddel i en kuvert i Kirkehuset mærket: ”Bedeemne”. 
Emner vil så blev samlet og taget med af lederne for de 
forskellige aftener. Det sker anonymt, men vi beder dog 
om, at man afleverer navn sammen med emne. Emnerne 
tages med efterhånden - men sidst til gudstjenesten den 
12. januar.  
 
For evt. mere information: Kontakt Poul Erik Knudsen, 
sognepræst, Lemvig Kirke

 
Jul i fællesskab
Menighedsrådet vil hermed gerne – på vegne af  
deltagere og frivillige i ”Jul i fællesskab 2013” – sige TAK  
til alle, der har hjulpet med at gøre aftenen til en god oplevelse.
Rigtig mange har gjort en stor indsats for arrangementet – det gælder 
både sponsorer og de forskellige hjælpere.

Mødekalender 

Søndag den 5. – søndag den 12.
Evangelisk Alliance Bedeuge
Tirsdag kl. 19.30: Alle Hjem/KFUM og KFUK i KFUM og K-huset, Aagade
Onsdag kl. 19.30: Indre Mission i Klippen
Torsdag kl. 19.30: Luthersk Mission i Kirkehuset
Fredag kl. 19.30: Lemvig Kristne Center, Vangevej
Søndag kl. 10.30: Lemvig Kirke, gudstjeneste
Torsdag den 9. kl. 10.15
Kirkens Dagligstue i Kirkehuset. Musiker/komponist Christian Risgaard, 
Fjaltring: ”Sangtime”
Tirsdag den 14. kl 19.30
Foredragsaften i Kirkehuset ved biskop Karsten Nissen: ”Folkekirken i 
spændingsfeltet mellem evangelium, folk og stat”
Tirsdag den 14. – onsdag den 15. kl. 10.00 og 13.00
Indre Mission – Mandsstævne i Møborg Missionshus ved fritidsforkynder 
Svend Erik Petersen, Ringkøbing. Hver dag bibeltime kl. 10.00 og kl. 13.00
Onsdag den 15. kl. 14.00-15.30
Indre Mission – Klippen. Samtalemøde, 1. Korinterbrev kap. 16
Onsdag den 15. kl. 19.30
Indre Mission. Bibelkredsene samles i hjemmene
Onsdag den 15. kl. 19.30
Alle Hjem. Kredsene samles i hjemmene hos:
Anna Marie West, Skovvej 12
Meta Noe, Emilielystvej 29
Marie & Niels Hosbond, Søtoft 2
Anne Grethe & Gunnar Nielsen, Anders Thuborgs Vej 13
Torsdag den 16. kl. 10.15
Kirkens Dagligstue i Kirkehuset. Billedkunstner Asger Nielsen,  
Trans: ”Mig og mine malerier”. Asger Nielsen udstiller i Kirkehuset  
i januar og februar

Dåb

 Datoer for Lemvig-Heldum 
Menighedsråds møder i 2014:
28. januar 27. maj 28. oktober
25. februar 17. juni 25. november
25. marts 26. august 16. december
22. april 23. september

 

… er det 1. søndag efter Helligtrekonger 
Helligtrekonger-tiden bruger vi til - som de hellige 3 konger gjorde 
det - at undersøge og vokse i indsigten om det barn, der blev født 
i julen. Hvad sagde Jesus? Hvad gjorde Jesus? Hvilken betydning 
havde han for mennesker? For at understrege dette aspekt af vækst 
i indsigt er den liturgiske farve grøn i denne del af kirkeåret. Her 
den 1. søndag efter Helligtrekonger er vi hos evangelisten Markus 
kap. 10, v. 13-16, hvor vi læser de særdeles kendte ord, som vi hører 
hver eneste gang, vi har barnedåb i kirken: “Lad de små børn komme 
til mig - det må I ikke hindre dem i - for Guds rige er deres. Sandelig 
siger jeg jer: Den, der ikke modtager Guds rige ligesom et lille barn, 
kommer slet ikke ind i det.”
Når teksten læses forud for barnedåben, er det nok den første 
sætning, vi hæfter os mest ved. Men her, hvor den er prædiketeksten, 
vil det primært være sidste halvdel af teksten, vi hæfter os ved: 
“Den, der ikke modtager Guds rige som et lille barn, kommer slet ikke 
ind i det!” Her har vi virkelig en udfordring til det 21. århundredes 
selvberoende menneske. Men samtidig har vi her virkelig en frihed 
for det moderne menneske af det 21. århundrede. De udfordringer 
og den gave skal det handle om på søndag. Gudstjenesten i Lemvig 
er samtidig afslutningen på Alliancebedeugen, hvorfor bøn og 
stilhed også vil sætte sit præg på gudstjenesten. 

Vel mødt til alle - nye såvel som gamle kendinge 
- til gudstjenester i vore kirker i  2014

Døbt i Lemvig Kirke den 29. december:
Mai Kloster, Tårnfalkevej 15, Heldum


